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Zahle (fortsat): Det var af denne

Grund, at jeg i Modsætning til den ærede

Taler, af hvem det blev foreslaaet, at man

skulde yde Nogle en Ret, »de ikke tidligere
havde havt, tillod mig at udtale, at man ved

at yde denne Ret burde gaae frem med en

vis Forsigtighed. Hvem indestaaer os for, at

der ikke, saasnart disse Processioner og disse
religieuse Former fikLov til at udvikle’sig, kunde

foranlediges de meest beklagelige Optrin af
forskjelligtænkende, religieusbevægede Gemytter.
Man har jo saamange Exempler paa Sligt, at

det aldeles ikke er nødvendigt at nævne noget
enkelt. Der ersvel ikke uden Grund i Grund-
loven gjort en Adskillelse imellem Forsamlinger
under aaben Himmel og Forsamlinger under

Tag; det er netop paa Grund as denne Ad-

skillelse, at jeg vil have alle religieuse Eeremo-
nier og Optog henviste til Forsamlingshusene,
hvor de kunne foregaae uden Fare for Sam-

fundet, og derimod mener, at der med Hensyn
til Optog paa Kirkegaarde, der ere udsatte for
en tilfældig Sammenstimlen af Mennesker, dog
kunde være andre Hensyn at tage. Det var

kun disse Bemærkninger, jeg vilde tillade mig.

Barfvd: Om«den ærede sidste Taler har
læst Historien bedre og kjender den bedre end

jeg, skal jeg lade staae hen—— derover erhver-
ken han eller jeg den rette Dommer. Naar

han mener, at der kunde opstaae de beklageligste
Følger afl saadanne Processioner, saa siger jeg:
ganske vist kan det tænkes, uagtet vi dog have
et Politi til at holde Orden paa Gader og
Stræder. (Zahle: Som man saa klager over).
Jeg bryder mig ikke om at afbrydes, eller om

at høre, hvad den ærede Taler mere har at

sige, jeg har hørt nok i det, jeg allerede har
hørt af ham. Naar den ærede Taler, som
sagt, mener, at der kunde opstaae de beklage-
ligste Følger af saadanne Processioner, saa siger
jeg: ganske vist, dei- er ingen Mulighed, som
jo en kjæk Phantasi kan tænke sig, men der

kan ligesaa fuldt opstaae de farligste Følger af,
at man forbyder saadanne Optog, der ere en

naturlig Virkning af den Tro, som vi dog hver-
ken kunne eller bør forhindre Nogen fra at

have, saafremt den er hans virkelige Overbe-

viisning. Naar den ærede Taler nævner de

to store Kræfter, Religion og Politik, der, naar

de smelte sammen, kunne fremkalde de skrække-
ligste Følger, saa har jeg dertil kun at svare,
at jeg likke seer, der er nogen anden Maade at

forhindre dette paa end ved enten at forbyde
al politisk Frihed, eller ved at forbyde al reli-

gieus Frihed eller ved at forbyde begge Dele;
vil den ærede Taler gaae een af de tre nævnte

Veie, saa for mig gjerne; jeg skal ikke følge
ham, og jeg er fuldkommen rolig for, at heller
ikke Rigsdagen følger ham.

« Kroght Jeg skal tillade mig nogle faa
Yttringer iAnledning af det foreliggende Lov-

forslags idet jeg ganske skal holde mig til selve
Forslaget.' Naar jeg ikke har efterkommet den

til mig rettede Opfordring om at sætte mit


